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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу 7/4-р
об административном правонарушении

14 июня 2012 года                                                                                   г. Биробиджан


Заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля и рекламы Еврейского УФАС <ФИО>, рассмотрев протокол и материалы дела об административном правонарушении № 7/4-р, возбужденного  в отношении должностного лица Общества с ограниченной ответственностью Общества с ограниченной ответственностью «Дальневосточный Департамент Управления Финансами» (ИНН ***, адрес ***).

УСТАНОВИЛА:

14 июня 2012 года заместителем руководителя - начальником отдела антимонопольного контроля и рекламы Еврейского УФАС России  <ФИО>  в отношении Общества с ограниченной ответственностью Общества с ограниченной ответственностью «Дальневосточный Департамент Управления Финансами» составлен протокол об административном правонарушении.

В протоколе указано следующее.

При осуществлении государственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе Управлением Федеральной антимонопольной службы по Еврейской автономной области установлен факт размещения рекламы  «Деньгопомощь» на канале «СТС» в марте 2012 года, размещения рекламного баннера на ограждении по адресу ***.

Реклама следующего содержания:

На канале СТС:

- звуковая информация: «В жизни каждого из нас бывают такие ситуации, когда деньги нужны срочно и нет времени ждать зарплаты. Деньгопомощь. Всегда готовы помочь».

- визуальная информация: Деньгопомощь. Мы всегда готовы помочь. До 20000 от 1,5 %. Без залога, поручителей, проблем. Адрес***, ТЦ «Элегант», тел ***, сайт ***».

На баннере: 

- «Деньгопомощь. Быстрее, чем в банке. Проще, чем у друзей. До 20000 от 1,5%. Звоните прямо сейчас! Тел ***. Заходите в «Элегант» (адрес***)».

В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона РФ от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе») реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Частью 1 статьи 54 ГК РФ установлено, что юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на его организационно-правовую форму.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

На основании части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе», если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита (займа), пользованием им и погашением кредита (займа), содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита (займа) для заемщика и влияющие на нее. 


К условиям, определяющим стоимость займа для заемщика, относятся: сумма займа, срок договора займа, процентная ставка, единовременные и периодически взимаемые платежи, информация о возможном досрочном (полном или частичном) погашении займа, а также иные условия, если их включение в договор может повлиять на сумму денежных средств, которую заемщик должен выплатить договору займа.

Согласно части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В рекламе «Деньгопомощь»  отсутствует наименование или имя лица, оказывающие финансовые услуги, в рекламе указываются  такие условия договора, как сумма – 20000, и процентная ставка – 1,5% в день, остальные условия, определяющие фактическую стоимость займа, в рекламе отсутствуют.

Отсутствие в рекламе информации об условиях договора займа, требующих дополнительных затрат потребителя влияющих на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица и на фактическую стоимость кредита для заемщиков вводит потребителя в заблуждение относительно стоимости товара (кредитного договора). 

Таким образом, реклама «Деньгопомощь» противоречит части 7 статьи 5, части 1,  пункту 2 части 2, части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе» и в соответствии со статьей 3 ФЗ «О рекламе» является ненадлежащей.

Установлено, что рекламодателем рекламы «Деньгопомощь» на канале «СТС» в марте 2012 года и рекламы, размещенной на рекламном баннере на ограждении по адресу***, является ООО «Дальневосточный Департамент Управления Финансами» (далее – ООО «ДВ ДУФ», общество).

Данный факт подтверждается Договором от *** № ***, заключенным между ООО «Атрибут» (адрес***) и ООО «ДВ ДУФ» на изготовление и размещение рекламно-информационных материалов в эфире телеканала «СТС-Биробиджан», приходно-кассовым ордером от *** № ***.

ООО «ДВ ДУФ» - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги - микрофинансовая организация.  Услуги, предоставляемые ООО «ДВ ДУФ», являются финансовыми услугами, услугами по предоставлению займа (кредита).

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований частей 2-8 статьи 5, статьи 28 закона несет рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

18 мая 2012 года Комиссией Еврейского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении рекламного законодательства вынесено решение о нарушении Обществом с ограниченной ответственностью «Дальневосточный Департамент Управления Финансами» части 7 статьи 5, части 1, пункта 2 части 2 и части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе», выдано обязательное для исполнение предписание.

В соответствии со статьей 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

За нарушение ФЗ «О рекламе» рекламодатель несет административную ответственность предусмотренную частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, в действиях ООО «ДВ ДУФ» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ - нарушение законодательства о рекламе.
На основании части 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

На подписание протокола прибыл представитель ООО «ДВ ДУФ» <ФИО> (доверенность от ***)

Протокол вручен лично в руки <ФИО>. В протоколе указал: «Предписание исполнено».

В заседании 14 июня 2012 года  присутствовал <ФИО>.
Исследовав протокол, материалы дела пришла к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

На основании части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе», если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита, пользованием им и погашением кредита, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее. 

Согласно части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В рекламе «Деньгопомощь»  отсутствует наименование или имя лица, оказывающие финансовые услуги, в рекламе указываются  такие условия договора, как сумма займа – 20000, и процентная ставка – 1,5% в день, остальные условия, определяющие фактическую стоимость займа, в рекламе отсутствуют.

Таким образом, реклама «Деньгопомощь» противоречит части 7 статьи 5, части 1,  пункту 2 части 2, части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе» и в соответствии со статьей 3 ФЗ «О рекламе» является ненадлежащей.
Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе ООО «ДВ ДУФ» исполнено в установленный срок.

За нарушение ФЗ «О рекламе» предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 14.3 КоАП РФ.

Таким образом, в действиях общества имеется состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Вина ООО «ДВ ДУФ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

На основании части 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

На основании вышеизложенного, статьи  33 Федерального закона «О рекламе», статей 14.3, 23.48, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

ПОСТАНОВИЛА:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Дальневосточный Департамент Управления Финансами» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  14.3 КоАП РФ, и назначить   административное наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (Сто тысяч)  рублей.

Сумма штрафа, уплаченная за нарушение законодательства о рекламе, зачисляется в бюджет:

Реквизиты ***
 Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не  позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа надлежит представить в Еврейское УФАС России  надлежащим образом заверенные копии платежных документов.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в  Арбитражный суд  ЕАО в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Заместитель руководителя –

начальник отдела антимонопольного

контроля и рекламы                                                                                          <ФИО>
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